–1–

中共中国地质调查局直属机关委员会文件

中地调机党发〔2015〕7 号

关于加强先进典型发现总结宣传

推广工作的通知

各直属单位党委、各部室党支部：

根据局党组部署，2015 年党建的重中之重工作之一是下大

力气发现、总结、宣传、推广先进典型。这项工作既是局党建

工作的重中之重，也是各直属单位党建工作的重中之重。为做

好先进典型的发现、总结、宣传、推广工作，现就有关工作要

求通知如下。

一、 总体要求

深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会和习近

平总书记系列重要讲话精神，按照“三严三实”的要求，结合

 –2–

我局工作实际，下大力发现、总结、宣传和推广在地质调查工

作中涌现出的先进典型，总结一批在地质调查工作中形成的好

经验、好机制、好模式，汇聚正能量，激励干部职工开拓创新、

建功立业，出成果、出人才，进一步增强全局的凝聚力和战斗

力，为积极推进世界一流地调局的建设提供思想保证和精神支

撑。

二、工作重点

（一）下大力气发现、总结、宣传和推广在地质调查工作

中取得重大成果和有突出贡献的创新团队和人员。工作重点：

立足于“九大计划”平台，在以下几个方面做出突出贡献，取

得重大成果和进展的团队和人员，一是能源矿产调查支撑服务

国家能源安全保障和勘查开发体制改革方面，二是科技创新支

撑找矿突破战略行动方面，三是自然资源、国土空间、生态环

境、地质灾害地质调查支撑生态文明建设和自然资源管理制度、

土地管理制度改革方面，四是海洋地质调查支撑海洋强国建设

方面，五是国际地学合作和境外地质调查支撑“一带一路”战

略方面，六是地质资源信息集成开发、综合研究和应用服务支

撑服务政府、企业和社会对地质信息的需要等方面。重点展示

他们在工作中求真务实、开拓创新、勇于拼搏的精神和创新思

路，发现、总结、宣传和推广他们为推动地质调查事业发展、

服务经济社会发展大局中所做出的突出贡献。

 –3–

（二）下大力气发现、总结、宣传和推广地调科研业务一

线团队和人员。工作重点：结合新常态下地质调查事业的新定

位和地质调查工作的战略性结构调整，选择一批急难险重任务

面前迎难而上并取得重大成果的团队和个人，尤其注意挖掘在

普通工作岗位上兢兢业业工作的平凡地质工作者的感人事迹。

重点发现、总结、宣传和推广他们立足本职岗位、甘于平凡、

乐于奉献、敢于担当、勇于牺牲的奋斗精神和主要成绩，尤其

是在时间紧、任务重的困难面前发挥出的不畏艰难、艰苦奋斗

的精神以及团结协作、奋发有为的精神，注意挖掘工作中的凝

聚力和战斗力，展示地质调查科研人员在新的时代环境中传承

和弘扬地质“三光荣”精神的良好形象。

（三）下大力气发现、总结、宣传和推广先进集体和先进

个人的先进做法和典型经验。工作重点：结合全面深化地质调

查体制机制的“六项改革”，重点发现、总结、宣传和推广各单

位、团队和个人在破解影响和制约地质调查事业发展的难题中

发现、总结出的好经验、好机制、好模式，在局系统中宣传、

推广这些成功经验，为地质调查事业提供智力支持和精神支撑。

三、工作方式

（一）各直属单位党委、各部室党支部要把发现、总结、

宣传和推广先进典型作为加强党的建设、推动服务中心工作的

主要抓手之一，纳入重要议事日程，按本通知要求，结合本单

 –4–

位实际，认真研究打造出一批靠得住、站得稳、推得开的先进

典型。

（二）各单位要严格落实本通知的各项要求，全面掌握先

进集体和先进个人的情况，加强先进典型的培树工作的指导、

检查、督促，认真组织好先进典型的发现推选、事迹挖掘、提

炼总结、上报和宣传工作，扩大先进典型的影响，发挥先进典

型的引领作用。

（三）各单位将先进典型报局直属机关党委，局直属机关

党委根据报送的先进典型情况，组织进一步撰写典型事迹材料，

挖掘感人事迹的内容，加大对外宣传的力度。

四、有关要求

（一）各单位负责本单位的先进集体和先进个人典型案例

的推荐，各单位推荐典型案例 1-3 个，并形成 500 字左右的简

要事迹材料。

（二）先进典型的选择和推荐要真实、客观、群众公认，

注重与地质调查中心工作的实施相结合，真实生动地展示地质

调查工作先进集体和先进个人的风采和突出贡献。

（三）各单位要建立宣传联络员信息报送制度，在重点宣

传项目的单位、部室、项目组中安排专人负责信息报送，及时

掌握项目取得重大进展和发现在工作中涌现出的感人事迹，注

意在日常工作中发掘先进典型事迹。定期召开座谈会，总结经

 –5–

验改进工作。

请各单位将推荐的典型案例事迹材料和宣传联络员于 6 月

15 日前报送局直属机关党委。

联系人：胡影   联系电话：58584896

电子邮件：huying1928@163.com

                         2015 年 5 月 19 日

 –6–

  抄送：部直属机关党委

地调局直属机关党委                2015年5月19日印发